
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβα-
δού 1,931 στρ. (ένα στρέμμα και εννιακόσια τριά-
ντα ένα τ.μ. του στρέμματος), κατόπιν πυρκαγιάς 
που εκδηλώθηκε στις 18 Ιουλίου 2023 στη θέση 
«Δαφνί-Όρος Αιγάλεω» Περιφέρειας του Δήμου 
Χαϊδαρίου της Π.Ε. Δυτικής Αττικής.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-
σης, εμβαδού 1.795,17 τ.μ. που καταστράφηκε 
λόγω εκχέρσωσης που έλαβε χώρα σε περιοχή της 
Τ.Κ. Μακρινίτσας, Δ.Ε. Κερκίνης, Δήμου Σιντικής, 
Π.Ε. Σερρών.

3 Ανάκληση αναγκαστικής απαλλοτρίωσης που κη-
ρύχθηκε με την υπ’ αρ. 2329/30.10.2008 (Α.Α.Π. 561) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Κρήτης, , για την κατασκευή Παράκαμψης Μοι-
ρών χ.θ. 0+000 (49,9 υφιστ. Ε.Ο.) έως χ.θ. 5+535 
(55,0 υφιστ. Ε.Ο.) στα πλαίσια του έργου «Μελέτη 
βελτίωσης κατά τμήματα Νότιου Οδικού Άξονα 
Κρήτης Ν. Κρήτης - Οδικά τμήματα Ν. Ηρακλείου».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

    Αριθμ.  728360 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβα-
δού 1,931 στρ. (ένα στρέμμα και εννιακόσια τριά-
ντα ένα τ.μ. του στρέμματος), κατόπιν πυρκαγιάς 
που εκδηλώθηκε στις 18 Ιουλίου 2023 στη θέση 
«Δαφνί-Όρος Αιγάλεω» Περιφέρειας του Δήμου 
Χαϊδαρίου της Π.Ε. Δυτικής Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
1.2. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 
ειδικότερα:

- της παρ. 1 του άρθρου 38, όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143),

- του άρθρου 41,
- της παρ. 1 του άρθρου 62, όπως αντικαταστάθηκε 

με την παρ. 1 του άρθρου 37 του ν. 4280/2014 (Α’ 159),
- της παρ. 3 του άρθρου 70, όπως διαμορφώθηκε με 

την παρ. 3 του άρθρου 2 της Πράξης Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου 13/13.8.2021 (Α’ 143),

- της παρ. 8 του άρθρου 14 του ν. 998/1979, όπως αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο 34 του ν. 4280/2014 (Α’ 159).

1.3. Του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303) και ειδικότερα 
του άρθρου 10.

1.4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

1.5. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ειδικότερα το ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΑ’.

1.6. Το άρθρο τρίτο της από 13.8.2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 
και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

1.7. Των άρθρων 47-55 του ΜΕΡΟΥΣ Β του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύ-
νταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

1.8. Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 19

193

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.29 16:44:34
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ194 Τεύχος Δ’ 19/26.01.2024

Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύ-
σταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετο-
νομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

1.9. Του π.δ. 32/2016 (Α’ 46), περί ορισμού επιστημονι-
κών κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώ-
σεις των παρ. 1,2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 .

1.10. Του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160), όπως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

1.11. Του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενι-
κών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μετα-
φορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

1.12. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και με-
τονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

1.13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

3. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/
24.9.1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, 
σχετικές με το αντικείμενο του θέματος.

4. Τις υπ’ αρ. 169536/1516/19.4.2012, 179200/5059/
20.12.2012 και 133356/3733/26.7.2013 εγκύκλιες δια-
ταγές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., την υπό στοιχεία 133002/6552/
πε/22.1.2016 (ΑΔΑ: ΩΑ744653Π8-ΣΙ1), την υπ΄αρ. 151171/
4/3.1.2017 «Περιοχές άρθρου  23 παρ.  2α’και 2β’ του 
ν. 3889/2010» (ΑΔΑ: 7ΦΜΣ4653Π8-Α2Ω) και την υπό στοι-
χεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/85293/3178/15.9.2021 «Περί κηρύξεως 
εκτάσεων υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας ως αναδασωτέων» του Υ.Π.ΕΝ.

5. Το υπό στοιχεία Γ39682/28.4.2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-
κτρονικής υπογραφής».

6. Την  υπ’ αρ. 17543/12.2.2021 απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Δυτικής Αττικής «Ανάρτηση δασικού 
χάρτη των δήμων: Αγίας Βαρβάρας, Αιγάλεω, Αγίων 
Αναργύρων, Καματερού, Ιλίου, Περιστερίου, Πετρού-
πολης, Χαϊδαρίου, Περιφερειακής Ενότητας Δυτικού 

Τομέα, Ασπροπύργου, Ελευσίνας, Μάνδρας-Ειδυλλίας, 
Μαγούλας, Νέας Περάμου, Οινόης, Ερυθρών, Βιλίων, 
Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής και Κορυδαλ-
λού Περιφερειακής Ενότητας Πειραιώς και πρόσκληση 
για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του» 
(ΑΔΑ: 9ΣΧ2ΟΡ1Κ-4ΩΘ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Την υπ’ αρ. 413838/12.12.2022 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Δασών «Κύρωση δασικού χάρτη των Δήμων 
Αγίας Βαρβάρας, Αιγάλεω, Αγίων Αναργύρων, Καματε-
ρού, Ιλίου, Περιστερίου, Πετρούπολης, Χαιδαρίου, Περι-
φερειακής Ενότητας Δυτικού Τομέα και Ασπροπύργου, 
Ελευσίνας, Μάνδρας - Ειδυλλίας, Μαγούλας, Νέας Περά-
μου, Οινόης Ερυθρών, Βιλίων Περιφερειακής Ενότητας 
Δυτικής Αττικής και Κορυδαλλού Περιφερειακής Ενότη-
τας Πειραιώς» (Δ’  952).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/
16.5.2022 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα «Ορι-
σμός των Προϊσταμένων των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής (ΕΕΔΠ) της Γενικής Γραμματείας Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως 
δευτερεύοντες διατάκτες» (Β’ 2501).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
απόφαση των Υπουργού και Υφυπουργού του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμ-
ματέα Δασών «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

10. Την υπ’ αρ. 723314/15.12.2023 πρόταση του Δα-
σαρχείου Αιγάλεω μαζί με τη συνημμένη από 11.12.2023 
αναφορά της Δασολόγου Βασιλικής Οικονόμου, σχετι-
κά με τη κήρυξη της εν λόγω έκτασης ως αναδασωτέας 
λόγω πυρκαγιάς, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα τη δημόσια, δασικού χα-
ρακτήρα έκταση (σύμφωνα με την ανωτέρω -10- σχετική 
πρόταση) συνολικού εμβαδού 1,931 στρ. (ένα στρέμμα και 
εννιακόσια τριανταένα τ.μ. του στρέμματος), λόγω πυρκα-
γιάς η οποία εκδηλώθηκε την 18η Ιουλίου 2023 στη θέση 
«Δαφνί-Όρος Αιγάλεω» περιφέρειας του Δήμου Χαϊδαρίου, 
της Π.Ε. Δυτικής Αττικής, με σκοπό την επαναδημιουργία 
και αποκατάσταση της καταστραφείσας δασικής βλάστη-
σης, την προστασία και διατήρηση του δασικού χαρακτή-
ρα αυτής και τον αποκλεισμό διάθεσής της για άλλη χρή-
ση πέραν των επιτρεπτών επεμβάσεων σε αναδασωτέες 
εκτάσεις, σύμφωνα με τις ισχύουσες δασικές διατάξεις.

Η ως άνω έκταση απεικονίζεται με περιμετρικά στοι-
χεία (1,2,3,4,5,6,7,8,1) και συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87, τις 
αναφερόμενες επί του συνημμένου από Δεκέμβριο 2023 
τοπογραφικού διαγράμματος, επί αποσπάσματος χάρτη 
ΓΥΣ (6444/7) κλιμ. 1:5000, της συντάκτριας Βασιλικής 
Οικονόμου, σύμφωνα με την ανωτέρω (10) σχετική πρό-
ταση και συνορεύει ως κατωτέρω:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 195Τεύχος Δ’ 19/26.01.2024

Βόρεια: με δάσος
Νότια: με δάσος 
Ανατολικά: με δάσος 
Δυτικά: με δάσος
Σύμφωνα με το θεματικό περιεχόμενο του αναρτημέ-

νου δασικού χάρτη (σχετικό -6-), η ανωτέρω έκταση χα-
ρακτηρίζεται ως (ΔΔ) και στον κυρωμένο δασικό χάρτη 
(σχετικό-7-) απεικονίζεται με πράσινο χρώμα ως δασικού 
χαρακτήρα έκταση των παρ. 1,2,3,4 και 5 του άρθρου 3 
του ν. 998/1979, εμπίπτουσα στις εκτάσεις οι οποίες δι-
έπονται και προστατεύονται από τις δασικές διατάξεις.

Σύμφωνα με τα στοιχεία του ελέγχου του Δασαρχεί-
ου Αιγάλεω, η ανωτέρω έκταση καλυπτόταν μέχρι και 
την ημέρα της πυρκαγιάς από δασική βλάστηση, απο-
τελούμενη από πεύκα και κυπαρίσσια με υπόροφο αει-
φύλλων πλατυφύλλων, σε ποσοστό 80%, ως συνέχεια 
της όμορης ευρύτερης δασικού χαρακτήρα έκτασης, 
η οποία πληρούσε τα κριτήρια που έχουν τεθεί με το 
π.δ. 32/2016 για την υπαγωγή της στις διατάξεις της δασι-
κής νομοθεσίας και αποτελούσε μαζί με τη συνυπάρχου-

σα χλωρίδα και πανίδα, μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρ-
τησης και αλληλεπίδρασης, ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα 
και ιδιαίτερο δασογενές περιβάλλον που συνέβαλε στη 
διατήρηση της φυσικής και βιολογικής ισορροπίας και 
εξυπηρετούσε τη διαβίωση του ανθρώπου εντός του 
φυσικού περιβάλλοντος.

Κατά της παρούσας δύναται να ασκηθεί αίτηση ακυ-

ρώσεως ενώπιον του οικείου Διοικητικού Εφετείου (άρ-

θρο 47 του ν. 3900/2010, Α’ 213), εντός προθεσμίας εξήντα 

(60) ημερών, αρχομένη από την επομένη της δημοσί-

ευσής της ή κοινοποιήσεώς της (άρθρο 46 του π.δ. 18/

1989 - Α’ 8). Επίσης, κατά της παρούσας επιτρέπεται υπο-

βολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης για οποιαδή-

ποτε πραγματική ή νομική αιτία, από οποιονδήποτε έχει 

έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 

του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως ισχύει.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ196 Τεύχος Δ’ 19/26.01.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 197Τεύχος Δ’ 19/26.01.2024

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αιγάλεω, 19 Δεκεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής

Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ 

Ι

  Αριθμ.  639 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 
έκτασης, εμβαδού 1.795,17 τ.μ. που καταστρά-
φηκε λόγω εκχέρσωσης που έλαβε χώρα σε πε-
ριοχή της Τ.Κ. Μακρινίτσας, Δ.Ε. Κερκίνης, Δήμου 
Σιντικής, Π.Ε. Σερρών.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγ-

ματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38, των παρ. 1 

και 3 του άρθρου 41 και της παρ. 3 του άρθρου 70 του 
ν. 998/1979 «Περί Προστασίας των Δασών και των δασι-
κών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

3. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980, 182447/3049/
24.9.1980 και 154659/24.5.1982 διαταγές του Υπουρ-
γείου Γεωργίας.

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003«Προστασία δασικών 
οικοσυστημάτων, κατάργηση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303) και ειδικό-
τερα το άρθρο 1 αυτού.

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112).

6. Τις διατάξεις ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστα-
σία ακινήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων-Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 66).

7. Τις υπ’ αρ. 68376/12.9.2013, 58255/4.9.2017 και 
21638/11.4.2018 διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δα-
σών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης.

8. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 με τον οποίο κυρώθη-
κε η από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου 
«“Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 
την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 
του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις” 
(Α’ 143)» (Α’ 156).

9. Τα άρθρα 47-55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατη-
γικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-

πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

10. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

11. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)”» (Α’ 63).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17.6.2022 (Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης και 
τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δα-
σικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΠΕ/83988/2740/
25.8.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Εξουσιοδότηση 
υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντο-
λή Γενικού Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενι-
κής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμε-
νους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχεί-
ων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

15. Την υπ’ αρ. 713277/12.12.2023 εισήγηση-αναφο-
ρά του Δασαρχείου Σιδηροκάστρου καθώς και την από 
21.11.2023 έκθεση αυτοψίας-εισήγηση του Δασολόγου 
του Δασαρχείου Σιδηροκάστρου, Δημητρίου Μπάτη που 
την συνοδεύει όπου προτείνεται η κήρυξη ως αναδασω-
τέας, της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

16. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Σερ-
ρών αναφορικά με το περιεχόμενο της παραπάνω έκθε-
σης αυτοψίας και εισήγησης για την κήρυξη της έκτασης 
ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, δασική έκταση εμβαδού 
1.795,17 τ.μ. που καταστράφηκε λόγω εκχέρσωσης που 
έλαβε χώρα σε περιοχή της Τ.Κ. Μακρινίτσας, Δ.Ε. Κερκί-
νης, Δήμου Σιντικής, Π.Ε. Σερρών.

Τα όρια της έκτασης είναι:

Βόρεια: Έκταση δασικού χαρακτήρα.

Νότια: Έκταση δασικού χαρακτήρα και εκκλησιαστική 

κατασκήνωση. 

Ανατολικά: Έκταση δασικού χαρακτήρα.

Δυτικά: Έκταση δασικού χαρακτήρα. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ198 Τεύχος Δ’ 19/26.01.2024

Η έκταση:

α) Είναι δημόσια δασική, εμπίπτει εξ ολοκλήρου στους 

Τόπους Κοινοτικής Σημασίας με κωδικό SCI/GR1260001 

και SCI/GR1260010 και στη ζώνη ΟΒ2 της ΑΠ42699/2006 

υπουργικής απόφασης περί χαρακτηρισμού του υγρο-

τόπου Λίμνης Κερκίνης και της ευρύτερης περιοχής του 

ως Εθνικού Πάρκου και καθορισμός χρήσεων, όρων και 

περιορισμών δόμησης και

β) προσδιορίζεται με τα στοιχεία: 1, 2, 3,.., 50, 51,…,100, 1 

όπως απεικονίζονται στο από 12-12-2023 τοπογραφικό 

διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 με συντεταγμένες κορυφών 

(ΕΓΣΑ ’87) το οποίο εμπεριέχει και απόσπασμα προσα-

νατολιστικού χάρτη σε κλίμακα 1:50.000 και αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας:

Α/Α Χ Y Α/Α Χ Y

1 415331.65 4572054.85 27 415252.08 4572096.41

2 415329.18 4572060.70 28 415251.04 4572094.28

3 415328.38 4572063.92 29 415248.98 4572091.38

4 415326.87 4572066.27 30 415246.12 4572089.00

5 415324.43 4572071.95 31 415244.73 4572084.37

6 415323.48 4572078.74 32 415244.78 4572081.02

7 415323.23 4572081.55 33 415244.04 4572078.45

8 415321.61 4572087.33 34 415242.47 4572077.02

9 415316.88 4572094.44 35 415241.55 4572075.19

10 415311.43 4572098.43 36 415240.19 4572073.30

11 415307.65 4572102.22 37 415237.30 4572071.56

12 415299.87 4572107.09 38 415234.60 4572069.60

13 415294.87 4572110.93 39 415231.78 4572067.56

14 415289.81 4572113.55 40 415230.55 4572063.04

15 415286.53 4572114.89 41 415230.44 4572058.41

16 415280.97 4572119.15 42 415231.44 4572054.78

17 415277.79 4572122.29 43 415231.58 4572052.55

18 415275.90 4572125.09 44 415230.25 4572049.61

19 415270.53 4572126.04 45 415229.49 4572044.97

20 415266.83 4572122.85 46 415229.86 4572036.38

21 415263.99 4572118.40 47 415229.51 4572030.53

22 415260.63 4572110.70 48 415232.08 4572022.52

23 415257.81 4572106.34 49 415237.27 4572013.17

24 415256.02 4572103.57 50 415242.56 4572017.03

25 415254.54 4572100.38 51 415241.65 4572024.03

26 415253.49 4572098.60 52 415240.79 4572030.29

53 415242.78 4572031.69 77 415260.48 4572098.64

54 415240.51 4572043.71 78 415262.75 4572102.91

55 415241.05 4572047.21 79 415264.55 4572106.20

56 415243.78 4572049.33 80 415266.25 4572108.88

57 415243.63 4572055.50 81 415270.40 4572113.08

58 415238.73 4572058.04 82 415273.23 4572113.07

59 415236.95 4572060.08 83 415277.99 4572108.44

60 415236.57 4572063.20 84 415281.07 4572105.69

61 415237.41 4572064.75 85 415284.28 4572103.20

62 415238.58 4572065.64 86 415288.09 4572100.42

63 415243.31 4572066.54 87 415291.10 4572098.33

64 415250.26 4572069.07 88 415294.32 4572096.07

65 415250.07 4572072.43 89 415295.65 4572094.89

66 415250.33 4572075.75 90 415300.28 4572093.10

67 415251.14 4572079.26 91 415303.14 4572093.80

68 415250.65 4572082.62 92 415305.61 4572093.68

69 415250.80 4572085.30 93 415308.69 4572094.16

70 415252.19 4572087.01 94 415316.66 4572087.46

71 415253.20 4572087.46 95 415317.81 4572083.89

72 415255.08 4572087.45 96 415320.66 4572069.30

73 415257.20 4572086.04 97 415321.54 4572062.81

74 415259.84 4572087.92 98 415321.79 4572054.63

75 415260.73 4572090.80 99 415324.82 4572051.71

76 415259.29 4572094.37 100 415331.65 4572054.85

Σκοπός της κήρυξης της έκτασης ως αναδασωτέας εί-
ναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ο αποκλει-
σμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η αποκατάσταση 
της δασικής βλάστησης με φυσική αναδάσωση η οποία 
πριν την καταστροφή της από εκχέρσωση, καλύπτονταν 
από δασική βλάστηση φυλλοβόλων πλατυφύλλων ειδών 
(δρυς, φτελιά κ.λπ.).

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-
σαλονίκης (άρθρο 47 του  ν. 3900/2010, Α’ 213), εντός 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επο-
μένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 
Προϊστάμενο Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτι-
κής Μακεδονίας-Θράκης από οποιονδήποτε έχει έννο-
μο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου 35 του ν. 4280/2014, της παρ. 4 του άρθρου 44 
του ν. 998/1979.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 199Τεύχος Δ’ 19/26.01.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ200 Τεύχος Δ’ 19/26.01.2024

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Σέρρες, 2 Ιανουαρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής

Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας-Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 364 (3)

Ανάκληση αναγκαστικής απαλλοτρίωσης που 
κηρύχθηκε με την υπ’ αρ. 2329/30.10.2008 
(Α.Α.Π. 561) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Κρήτης, , για την κατασκευή Παρά-
καμψης Μοιρών χ.θ. 0+000 (49,9 υφιστ. Ε.Ο.) έως 
χ.θ. 5+535 (55,0 υφιστ. Ε.Ο.) στα πλαίσια του έρ-
γου «Μελέτη βελτίωσης κατά τμήματα Νότιου 
Οδικού Άξονα Κρήτης Ν. Κρήτης - Οδικά τμήμα-
τα Ν. Ηρακλείου».

  ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 

Α’ 45),
β) του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ) του άρθρου 33 του ν. 5013/2023 «Πολυεπίπεδη δι-
ακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο τομέα 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 12).

2. Το π.δ. 149/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κρή-
της» (Α’ 242), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με την 
υπ’ αρ. 1218/26.2.2021 (Β’ 762) απόφαση της Συντονί-
στριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

3. Την υπ’ αρ. 01/2022 (πρακτ. Νο 01/9.1.2022) απόφα-
ση του Περιφερειακού Συμβουλίου εκλογής Προεδρείου 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Κρήτης.

4. Την υπ’  αρ. 23/2023 (πρακτικό Νο 3/12.2.2023) 
απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου που αφορά: 
α) Αποδοχή παραίτησης του Προέδρου του Περιφερεια-
κού Συμβουλίου Μπαριτάκη Παύλου και β) Εκλογή νέου 
Προέδρου του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας 
Κρήτης.

5. Τις διατάξεις του ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστι-
κών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» (Α’ 17).

6. Τα από Φεβρουάριο 2006 Κτηματολογικό Διάγραμμα 
και Πίνακα της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων, 
συνολικής έκτασης 336.797,30 τ.μ., που είχαν εγκριθεί 
με την υπ’ αρ. 1506/1.6.2006 απόφαση της Διεύθυνσης 
Δημοσίων Έργων της Περιφέρειας Κρήτης.

7. Την υπ’ αρ. 2329/30.10.2008 (Α.Α.Π. 561) απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης, με την 
οποία κηρύχθηκε η αναγκαστική απαλλοτρίωση για 
την κατασκευή Παράκαμψης Μοιρών χ.θ. 0+000 (49,9 
υφιστ. Ε.Ο.) έως χ.θ. 5+535 (55,0 υφιστ. Ε.Ο.).

8. Το γεγονός ότι η υπόψη αναγκαστική απαλλοτρίωση 
δεν έχει συντελεστεί.

9. Την υπ’ αρ. 404857/29.11.2023 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Κρήτης σύμφωνα 
με την οποίο η εν θέματι απαλλοτρίωση δεν απαιτείται 
για τις ανάγκες του έργου της Παράκαμψης Μοιρών.

10. Ανακλητικό Κτηματολόγιο δεν απαιτείται διότι πρό-
κειται για ανάκληση ολόκληρης της ζώνης απαλλοτρίω-
σης - ολική ανάκληση, εγκ. 24/2010 ΥΠΟΜΕΔΙ.

11. Το γεγονός ότι το έργο κατασκευής της Παράκαμψης 
Μοιρών ανήκει στην αρμοδιότητα της Περιφέρειας Κρήτης.

12. Το υπ’ αρ.: 415031/7.12.2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Έργων ΠΚ.

13. Τις απόψεις του Προέδρου και των μελών του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου.

Ύστερα από διαλογική συζήτηση, αποφασίζει:
Την ολική ανάκληση της μη συντελεσμένης αναγκα-

στικής απαλλοτρίωσης που κηρύχθηκε με την υπ’ αρ. 
2329/30.10.2008 (Α.Α.Π. 561) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης, για την κατασκευή 
Παράκαμψης Μοιρών χ.θ. 0+000 (49,9 υφιστ. Ε.Ο.) έως 
χ.θ. 5+535 (55,0 υφιστ. Ε.Ο.), στα πλαίσια του έργου «Με-
λέτη βελτίωσης κατά τμήματα Νότιου Οδικού Άξονα 
Ν. Κρήτης - Οδικά τμήματα Ν. Ηρακλείου».

Η εν λόγω απαλλοτρίωση αφορά ακίνητα εκτάσεως 
336.797,30 τ.μ. όπως αυτά αποτυπώνονται με κλίμα-
κα 1:1000 στο από Φεβρουάριο 2006 Κτηματολόγιο 
το οποίο συνέταξαν οι Ν. Θεοδωρόπουλος - Γ. Γκόνης 
και εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 1506/1.6.2006 απόφαση 
της Δ.Δ.Ε./Π.Κ. και τα οποία (ακίνητα) δεν κρίνονται 
αναγκαία, στο σύνολό τους, για το σκοπό που απαλλο-
τριώθηκαν, σύμφωνα και με όσα αναφέρονται και στο 
σκεπτικό της παρούσας απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 20 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΖΑΧΑΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000192601240008*


